کارروائی اجلاس مجلس شوریٰ وفاق المدارس العربیہ پاکستان

منعقدہ ۲۳ شعبان المعظم ۱۴۲۴ھ، ۲۰ اکتوبر ۲۰۰۳ء بروز سوموار..... بوقت ۱۰ بجے دن

بمقام مرکزی دفتر وفاق المدارس العربیہ پاکستان ملتان

الحمد لله وسلام علیٰ عبادہ الذین اصطفیٰ۔ امام بعد

صدر الوفاق حضرت اقدس مولانا سلیم اللہ خان دامت برکاتہم کی زیر صدارت وفاق المدارس العربیہ پاکستان کی مجلس شوریٰ کا ایک اہم اجلاس ۲۳ شعبان المعظم ۱۴۲۴ھ، ۲۰ اکتوبر ۲۰۰۳ء بروز سوموار صبح ۱۰ بجے مرکزی دفتر ”وفاق“ ملتان میں منعقد ہوا، جس میں مجلس شوریٰ کے ۱۴۵/ارکان نے شرکت کی۔ اس اجلاس کی دو نشستیں ہوئیں۔ پہلی نشست صبح ۱۰ بجے سے نماز ظہر تک اور دوسری نشست ۳ بجے سے پہرے نماز عصر تک جاری رہی۔ اجلاس کا آغاز تلاوت قرآن کریم سے ہوا۔ تلاوت کی سعادت حضرت مولانا فضل الرحیم مدظلہ ممبر مجلس عاملہ وفاق المدارس نے حاصل کی۔ ناظم اعلیٰ وفاق حضرت مولانا قاری محمد حنیف جالندھری زید مجدہم نے اجلاس کی نظامت کے فرائض انجام دیتے ہوئے کارروائی کا آغاز فرمایا۔ افتتاحی کلمات میں حضرت ناظم اعلیٰ صاحب نے تمام شرکاء اجلاس کا شکریہ ادا کیا اور فرمایا کہ اپنی تبلیغی و انتظامی مصروفیات کے باوجود آپ حضرات کا دروازہ سے سفر کر کے تشریف لانا ہمارے لیے باعث سعادت ہے۔

(۱) توثیق کارروائی اجلاس ہائے سابقہ:

لائحہ عمل کے مطابق حضرت ناظم اعلیٰ صاحب نے مجلس عاملہ کے سابقہ اجلاس منعقدہ (۱) ۲۱ ربیع الثانی ۱۴۲۴ھ مطابق ۲۲ جون ۲۰۰۳ء، (۲) ۱۹ جمادی الاولیٰ ۱۴۲۴ھ مطابق ۲۱، ۲۲ جولائی ۲۰۰۳ء، (۳) ۲۲ شعبان المعظم ۱۴۲۴ھ مطابق ۱۹ اکتوبر ۲۰۰۳ء اور مجلس شوریٰ کے اجلاس منعقدہ ۲۲ ربیع الثانی ۱۴۲۴ھ مطابق ۲۳ جون ۲۰۰۳ء کی کارروائیاں برائے توثیق پیش کیں، جن میں اکثر امور کی مجلس شوریٰ نے منظوری دی۔ البتہ بعض فیصلوں میں کچھ تبدیلیاں کیں۔ تفصیل درج ذیل ہے:

(۲) وفاق کا نظم امتحان حسب دستور سابق رہے گا:

حضرت ناظم اعلیٰ صاحب نے فرمایا کہ وفاق کی مجلس عاملہ نے اپنے اجلاس ۲۱ ربیع الثانی ۱۴۲۴ھ مطابق ۲۲ جون ۲۰۰۳ء اور مجلس شوریٰ نے اپنے اجلاس ۲۲ ربیع الثانی ۱۴۲۴ھ مطابق ۲۳ جون ۲۰۰۳ء میں یہ فیصلہ کیا تھا کہ معیار تعلیم کو بلند کرنے کے لیے ”وفاق“ تمام تعلیمی مراحل کا امتحان لے گا اور گذشتہ روز (۲۲ شعبان المعظم ۱۴۲۴ھ مطابق ۱۹ اکتوبر ۲۰۰۳ء) کو مجلس عاملہ نے اس فیصلہ کی توثیق کر دی ہے۔ تاہم حتمی منظوری کے لیے اس اہم مسئلہ کو مجلس شوریٰ میں دوبارہ پیش کیا جاتا ہے۔ اس پر مجلس شوریٰ کے متعدد ارکان نے تائیدی اور اختلافی تقاریر کیں۔ تائید کرنے والے حضرات کا موقف یہ تھا کہ اس فیصلہ سے معیار تعلیم بلند ہوگا۔

وفاق کی مجلس عاملہ نے فیصلہ کیا تھا کہ درجہ ابتدائیہ کے سال پنجم کا امتحان شعبان ۱۴۲۵ھ سے وفاق المدارس لے گا۔ مجلس شوریٰ نے کثرت رائے سے طے کیا کہ یہ امتحان تمام مدارس اپنے نظم کے تحت لیں گے۔

(۴) امتحان کے لیے تصاویر:

حضرت ناظم اعلیٰ صاحب نے فرمایا کہ مجلس عاملہ نے اپنے گذشتہ اجلاس ۱۹، ۲۰، ۲۱ جمادی الاولیٰ ۱۴۲۴ھ مطابق ۲۰، ۲۱، ۲۲ جولائی ۲۰۰۳ء میں طے کیا تھا کہ امتحانی بے ضابطگیوں کی روک تھام کے لیے ہر امیدوار کو اپنی دو مصدقہ تصاویر بھیجنا لازمی ہوگا۔ اس فیصلہ پر بعض حضرات کو شرعی اشکال ہے۔ اس کے لیے ہم ملک کے بعض اہم دارالافتاؤں سے رابطہ کر رہے ہیں۔ ان کی طرف سے جواب آنے پر حتمی فیصلہ کر دیا جائے گا۔